MUNICIFALIDAD DE LITUECHE
AEM

Litueche

DAEM: N" 273
10.04.2024
DECRETO ALCALDICION° 0 0 05 2 9
LITUECHE, 1{ (1 ABR 792:
CONSIDERANDO:

La necesidad de mantener en buenas condiciones los Establecimientos Educacionales de la Comuna.-

» La problematica que presentan ios bafios de la actual sala de Profesores de la Escuela de Quelentaro,
Comuna de Litueche, no contando con los aparatos dptimos para adultos.

» Considerando el proyecto denominado Reposicién Bafio Sala Profesores, Escuela Quelentaro,
Comuna de Litueche, que se hace cargo de la problematica sefalada en los puntos anteriores.

s  El Cenificado de Disponibilidad financiera N° 71 de fecha 21 de Marzo 2024 .-

* El acuerdo de Concejo Comunal N° 47/2024 de la sesion ordinaria N°99 de fecha 20 de Marzo del
2024, para la modalidad Licitacién Plblica de la Ejecucién del Proyecto “Reposicion Baho Sala
Profesores Escuela Qulentaro, Comuna de Litueche”. -

* Las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas, ltemizado, Planimetria y Formatos.
que norma las actividades requeridas y que se adjuntan al presente decreto.

* Decreto N°465 de 26 de marzo de 2024 que llama a licitacién publica a través del portat
www.mercadopublico.ci para la contratacion de servicios, para el proyecto denominado “REPQSICION
BANG SALA RPOFESORES, ESCUELA QUELENTARO, COMUNA DE LITUECHE", se nombra
integrantes de la comisién evaluadora y se designa a ia Unidad Técnica del proyecto a la DOM

* LaLicitacién Publica registrada bajo la iD 5124-15-LE24 en el portal www.mercadopubli.cl

* La presentacion de cuatro ofertas en el portal mercado publico.

* El Acta de Apertura y Evaluacién de la Licitacion Publica ID: 5124-15-LE24 que RECOMIENDA la
adjudicacion de oferta con mayor puntaje, emitida por la comision evaluadora de la llustre
Municipalidad de Litueche con fecha 09 de abril de 2024.

VISTOS:

El Decreto Alcaldicio N° 732 de fecha 28 de junio de 2021, que Asume al Cargo de alcalde de la Municipalidad
de Litueche don René Acufia Echeverria. Las normas consagradas en Ia Ley N° 19.886, de Bases sobre
Contratos Administrativos de Suministro y Prestacién de Servicios y su respectivo Reglamento y las atribuciones
que me confiere la Ley N® 18.695, Orgdnica Constitucional de Municipalidades. El Decreto Alcaldicio N° 740 de
fecha 3 de Junio de 2021, que Renueva los Decretos 597 y 847 de 2018, que delegan la firma bajo la férmula
“Por orden del Sr. Alcalde” a la Administradora Municipal.

DECRETO:

1. Adjudiguese a contar de la fecha de este decreto al oferente MARIO ENRIQUE VASQUEZ CORNEJO,
RUT: 10.021.272-2, ia Licitacion denominada: “REPOSICION BANO, ESCUELA QUELENTARO,
COMUNA DE LITUECHE", registrado bajo: ID 5124-15-LE24 en el portal www.mercadopublico.cl

2. GIRESE Orden de Compra a nombre de don MARIO ENRIQUE VASQUEZ CORNEJO, RUT:
10.021.272-2, por un monto de $11.516.448.- (once millones quinientos dieciséis mil cuatrocientos
cuarenta y ocho) IMPUESTO INCLUIDO.

3. INCORPORESE copia del presente Decreto Alcaldicio en la Carpeta de la Licitacion Pudblica antes

sefialada,

ANOTESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE.
“Por Orden del Sr. Alcalde”
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MUNICIPALIDAD DE LITUECHE
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ACTA DE APERTURA Y EVALUACION LICITACION PUBLICA ID 5124-15-LE24
“REPOSICION BANO SALA PROFESORES, ESCUELA QUELENTARO, COMUNA DE LITUECHE”

Siendo las 11:30 horas del dia 09 de Abril de 2024, se reune la Comisidon Evaluadora conformada por JEFE SECPLAC
Francisco Hernandez Hernandez, Director DOM Genaro Soto Barreda y Encargado de Proyectos DAEM Valentin Carrefio

Céspedes, la cual procede a realizar el proceso de apertura de los antecedentes recopilados en la Licitacién Publica para

los Servicios de “REPOSICION BANO SALA PROFESORES, ESCUELA QUELENTARO, COMUNA DE LITUECHE” Este proceso

considerd revisar en forma digital y no digital (papel) los documentos y ofertas presentadas a través del Portal
www.mercadopublico.cl. En este caso, se reciben dos ofertas, que a continuacion se detalla:

1. IDENTIFICACION DEL OFERENTE

SOCIEDAD COMERCIAL SAN Oferta
i G 77.022.361-K CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL Aceptada
TINGUIRIRICA INGENIERIA Y Oferta
2 N 77.649.512-3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL Aceptada |
3 | VICHUQUEN SERVICIOS SPA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL e
76.769.358-3 Aceptada
MARIO ENRIQUE VASQUEZ Oferta
4 ST 10.021.272-2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL ——

De acuerdo a lo solicitado en las Bases de |a Licitacidn, se procede a constatar Jos formularios correspondientes,
documentacion de respaldo, los productos y sus caracteristicas, Ademds de chequear si el Oferente cumple con la
acreditacion det cumplimiento a la normativa de Practicas Antisindicales. Cabe mencionar, que la Comision se reserva el
derecho de solicitar informacion extra al oferente de los productos que ofrece, de acuerdo a lo estipulado en el
Reglamento de Compras Plblicas en sus Articulos n® 39-40, quedando, estipulados cada observacién en el Acta.

2. INFORMACION RECOPILADA

2.1.- “DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS”

77.022.361-K | 77.649.512-3 | 76.769.358-3 | 10.021.272-2
a) | Formato N°1: Identificacién del Proponente. v v v v
b) Escrltur.a de cor?stltucmn y.certlftcado de vngerlcm del re’glstro de - V V V ‘/
comercio, legalizada notarialmente con no mas de 30 dias de su emisidn,
¢) | unién Temporal de Proveedores NO APLICA | NO APLIcA | NOAPLICA | NO APLICA
q Fotocopia del {n?trumentt‘a ?ancarlo de seriedad de la oferta e ingreso de V V ‘/ ‘/
dacumento original en Oficina de Partes.
Formato N°2: Declaracion furada Simple Aceptar y conocer las bases ,/ V’
d) administrativas y demas antecedentes y condiciones que regulan la V’ 1./
Propuesta.
e) Aclaraciones firmadas por el oferente, si las hubiere. V V V V
f Cfl.-rtlflca-do de In’uctauon de Ac'fwudades emitido pou: ?I Sl o carpeta V V \/ \/
tributaria electrénica personalizada y Patente Municipal
gl | Formato N°3: Declaracién de No Parentesco. v Vv v v
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MUNICIPALIDAD DE LITUECHE

DAEM
2.2.- "DOCUMENTOS TECNICOS”
77.022.361-K | 77.649.512-3 | 76.769.358-3 | 10.021.272-2
a) | Certificado de visita a terreno emitido por la unidad técnica. V V V V
Fotocopia de Certificado de titulo legalizado notarizimente del \/ V
profesional responsable de las obras. {ingeniero Civil, Arquitecto,
b) v
Constructor Civil, Ingeniero Constructor) {También puede ser
ingeniero eléctrico).
c) | Curriculum profesional a cargo de la obra. V V V V
d) Formato N24 Declaracion jurad'a Simple de Profesional responsable V ‘/ x \/
de las obras. (Por lo menos 3 dias a la semana).
e} 1 Carta Gantt de operaciones semanales \/ V V \/
f) | Certificados de experiencia, extendido por los Mandantes. \/ x V V
g} | Anexo N° 6 programacion financiera V V V V
2.3.- “PROPUESTA ECONOMICA”
77.022.361-K | 77.649.512-3 | 76.769.358-3 | 10.021.272-2
a} | FORMATO N° S Propuesta econdmica y Plazo de Ejecucién. v v v v
b} | FORMATO N° 6 Programacion Financiera, \/ | V V V
¢} | FORMATO N°7 Presupuesto Oficial Vv v v 4

2.4.-OBSERVACIONES DE DOCUMENTOS ADJUNTOS

Considerando el Acto de Apertura de Documentos adjuntos Anexos Administrativos, Técnicos y Econdmicos.

SOCIEDAD COMERCIAL SAN ALFONSO SPA

Oferente cumple con todo lo sefialado en las bases de
licitacién, por lo cual pasa al proceso de evaluacion de su
oferta.

TINGUIRIRICA INGENIERIA Y
CONSTRUCCION SPA

Certificado de Experiencia no cumple con lo solicitado en
las Bases Administrativas Especiales, ART 7, Numeral 7.5,
letra f. “con el detalle de las obras ejecutadas, montos y
superficies (m2) construidos. Si los documentos
presentados no exhiben estos atributos, no serdn
considerados para evaluacion.”

Por lo tanto, se declara oferta no admisible y no pasa a
evaluacion.

3 VICHUQUEN SERVICIOS SPA

Formato N°4 no cumple lo solicitado en Bases
Administrativas Especiales, ART 7, numeral 7.5, Letra d,
“Ademds el profesional de obra no podra participar en la
ejecucion de mds de 2 obras en forma simulténea”
Segin la informacidn entregada y corroborada por la
Direccion de Obras Municipales, ya que el profesional de
obras actualmente se encuentra con dos obras en
ejecucion.

Por lo tanto, se declara oferta no admisible y no pasa a
evaluacidn,

4 MARIO ENRIQUE VASQUEZ CORNEIO

S

Oferente cumple con todo lo sefialado en las bases de
licitacién, por lo cual pasa al proceso de evaluacion de su
oferta.
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3.- PONDERACION DE LA OFERTA (ADMISIBLE)
A continuacion, se detalla el cuadro informativo sobre ponderacion de puntuacién

Oferta Econémica (total ofertado) | $11.497.583.- IVA incluido 40%
Experiencia de |os'of¢_arentes enel 60 pts 18%
sector publico
Descentralizacién y Desarrolle Local | 100 pts 20%
Cumplimiento de los requisitos oI 10%
armales de presentacion de la oferta P
Total 88%
.. . B e ———————

Oferta Econémica (total ofertado) $11.516.448.- IVA INCLUIDO 39.93%
Experiencia de los f)ft:erentes enel 100 pts 30%
sector publico
Descentralizacién y Desarrollo Local | 100 pts 20%
Cumplimiento de Icrs: requisitos 100 pts 10%
ormales de presentacion de la oferta
I Total 99.93%
_ I _ S

—_ e e
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4.- CONCLUSION
El oferente MARIO ENRIQUE VASQUEZ CORNEJO RUT: 10.021.272-2; posee ponderacion 99.93%, acorde a los
criterios establecidos en las Bases de Licitacion, el valor adjudicado corresponde a $11.516.448.- IVA incluido y su

plazo de ejecucion es de 40 dias corridos, desde el dia siguiente a la fecha de entrega de terreno, por lo que esta
Comision Evaluadora recomienda su adjudicaciéon conforme al Art. 40 bis del Decreto 250.

o :."l
Francwﬁeméndez

Jefatura SECPLAC
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